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[fJmann.] 
fradrag i skatten, så de kan fjernes fra selv- 
angivelsen og gøres til faste beløb, faste til- 
skud. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
hobsen ) :  
Det, jeg gjorde en bemærkning til, var 

omlægningen af personfradraget fra at være 
et indkomstnedslag til at være et fradrag i 
skatten. Det er af så ny dato, at det er fra 
min tid som medlem af dette folketing, og 
det ved hr. Ømann. 

Det andet, jeg godt vil sige, er om dette 
omkring selvangivelsen og skraldespanden, 
som jeg ikke ønsker at vi skal tage nogen 
lang diskussion om, men hr. Ømann tog den 
op. Jeg gjorde nogle bemærkninger, det vil 
jeg også gerne sige til hr. Bernbard Bauns- 
gaard, i relation til denne relativt gamle 
plakat og de forudsætninger, der lå for den. 
Dér er der formentlig ikke nogen af os, der 
kan være uenige i, at hvis man indførte et 
system i dag, hvor man havde et standard- 
fradrag, man kunne vælge i stedet for de 
individuelle fradrag, et standardfradrag af 
betydelig størrelse, ville alle de mennesker, 
der bar faktiske fradrag, der er lavere, selv- 
følgelig vælge standardfradraget, og for dem 
har vi ikke behov for en individuel specifi- 
ceret selvangivelse. Jeg mener ikke, det er 
en vej, vi skal gå. Jeg er enig i, at vi skal 
gå den vej, der hedder sanering af fradragene, 
men jeg tillod mig at gøre opmærksom på 
de forudsætninger, der lå bag ved, at man 
sagde: for mange kan det føre til, at man 
ikke behøver at indgive en specificeret selv- 
angivelse. Der er ingen, der på noget tids- 
punkt har sagt, at der ikke vil eksistere selv- 
angivelser i Danmark, lige så længe der eksi- 
sterer indkomstskat. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

skatte- og afgiftsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Opbold). Det er ved- 
taget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om påligningen af indkomst- og 
formueskat til staten. (Lejeværdi af bolig i egen 
ejendom) [af Erhard Jakobsen m. fl.]. 

(Lovforslag nr. 3. Fremsat 8/10 75). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
kobsen ) :  
Det foreliggende lovforslag fra centrum- 

demokraterne vedrører de beskatningsregler, 
der gælder for ejere ef egen bolig. De regler, 
der er gældende på dette område, er de be- 
stemmelser, der blev aftalt i forbindelse med 
boligforliget af 6 partier inklusive centrum- 
demokraterne. 

Efter reglerne skal ejerne ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst tillægge en 
lejeværdi af egen bolig og kan til gengæld 
fradrage renteudgifter, pålignede ejendoms- 
skatter samt standardfradrag for vedlige- 
holdelsesudgifter. 

Centrum-demokraternes lovforslag går ud 
på at fritage ejerne for at blive beskattet af 
det overskud, der fremkommer, når lejevær- 
dibeløbet overstiger de nævnte fradrag. For- 
slaget motiveres med, at de lejeværdireg- 
ler, der blev fastlagt i boligforliget. af 1974, og 
som blev gennemført ved ændringen af lig- 
ningsloven i april måned i år 홢 og jeg skal 
gerne tilføje, at her stemte CD ikke for 홢 
vil medføre urimelig høje lejeværdier med 
det resultat, at mange skatteydere vil få et 
skattemæssigt overskud på ejendommen. 

Ved at fritage ejerne for at blive beskattet 
af et sådant overskud sigter forslagsstillerne 
mod såvel at mildne virkningerne af de nye 
lejeværdiregler som at give mulighed for en 
forbrugsudvidelse. Men når forslagsstillerne 
særlig fremhæver de ældre skatteyderes 
vilkår under de nye regler, er det, som om 
man helt glemmer, at der netop ved bolig- 
forliget og de regler, der er gennemført, blev 
fastsat en specielt lempeligere lejeværdibe- 
regning for personer, der er over 67 år. I 
øvrigt synes centrum-demokraterne også at 
have overset loven om begrænsning af stig- 
ningen i lejeværdien af egen bolig, der blev 
vedtaget i juni måned. Loven sikrer den en- 
kelte skatteyder mod alt for voldsomme 
stigninger i lejeværdien fra 1974 til 1975. 


